
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 3 - SERVIZI TECNICI 
 
 

N. 403 DEL 31/07/2023 
 

 
OGGETTO:  PERCORSI CICLABILI SICURI DA CHIERI AL PO-  CUP: 

D43D19000450006 CIG: 8580564968  Approvazione degli  Stati di 
Avanzamento n. 4 e relativo  Certificato di Pagamento n. 4  e n. 4bis 
Straordinario e relativo Certificato di Pagamento n.4 bis 

 

Responsabile del Servizio: Avv. Guglielmo LO PRESTI 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 84 del 22.12.2022, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 12.01.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2023;           

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

PREMESSO CHE: 
 
 l’Amministrazione Comunale di Chieri ha presentato nel 2018 la candidatura al bando 

regionale “Percorsi Ciclabili Sicuri da Chieri al Po” in qualità di capofila nella 
partnership con i Comuni di Cambiano, Moncalieri, Poirino, Santena e Trofarello;  
 

 il Comune di Santena ha approvato il relativo dossier di candidatura aderendo 
formalmente alla partnership con il Comune di Chieri in qualità di capofila del progetto. 

 
 l’ ammissione al finanziamento regionale è stata comunicata dalla Regione Piemonte in 

data 19/07/2018 
 

 il Comune di Chieri con Delibera della G.C. n. 135 del 01/08/2019 ha approvato lo 
schema di convenzione con la Regione Piemonte, a seguito del quale è stata stipulata la 
Convenzione Rep. 000275 tra la Regione e il Comune di Chieri che prevedeva un 
contributo regionale assicurato della D.D. 2141 del 17/07/2018 pari ad Euro 1.500.000,00 
e assicurava la restante quota ai rispettivi bilanci degli Enti beneficiari del contributo 

 
 con Determinazioni Dirigenziali del Comune di Chieri n. 165/2019 , n.441/2019 e 

n.467/2019 sono stati affidati gli incarichi relativi alla redazione degli elaborati 
progettuali. 
 

RICHIAMATI: 
 

 il protocollo di accordo con la regione, nel quale era prevista una progettazione unitaria sino 
al livello definitivo, mentre la progettazione esecutiva e le procedure di appalto degli 
interventi erano a carico dei singoli comuni, fatto salvo il compito di rendicontazione 
complessiva in capo a Chieri. Analogamente anche nel progetto definitivo si riscontravano 
parti che dovevano essere approvate specificamente da ciascun comune, in relazione agli 
impegni di spesa, disponibilità di aree e procedure autorizzative. Pertanto il progetto è 
organizzato con una parte generale, che presenta l’intero sistema di interventi e di sei parti 
specifiche relative ad ogni ambito territoriale comunale. 
 

 il progetto definitivo del progetto generale -con il quale si portano a definizione le 
connessioni ciclabili che mettono in relazione i comuni partecipanti in un sistema continuo 
tra Chieri e Moncalieri- consegnato al Comune di Chieri in data 17/09/2019 prot.n. 43813 
che ammontava a complessivi 2.790.000,00 Euro, somma coperta per 1.500.000,00 Euro da 
contributo regionale e per la restante parte dalle quote dei bilanci dei singoli Comuni. 
 

 la Delibera della G.C. di Santena n. 145 del 16/10/2019 avente ad oggetto l’approvazione in 
linea tecnica del progetto intercomunale e del progetto definitivo di competenza comunale 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 314 del 07/08/2020 con la quale- in 
considerazione dell’opportunità di affidare la progettazione in fase esecutiva allo stesso 
studio di progettazione che aveva redatto le fasi precedenti- veniva affidato l’incarico 
relativo alla progettazione esecutiva e alla direzione lavori all’Arch. Paolo Castelnovi con 
studio in Torino, Via Della Basilica 3/5. 
 

 la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 315 del 07/08/2020 con la quale veniva 
affidato l’incarico relativo al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in 
fase esecutiva in riferimento al progetto all’Arch. Marco Zocco con studio in Torino, Via 
Cravero 12 . 
 

 VISTO il progetto esecutivo “Percorsi ciclabili sicuri da Chieri al Po” a firma dell’Arch. 
Paolo CASTELNOVI depositato al prot.n. 9872 del 25/09/2020 e relativo Piano di Sicurezza e 
Coordinamento a firma dell’Arch. ZOCCO consegnato con prot.n. 12672 del 04/12/2020.  
 
 VISTA la deliberazione della G.C. n. 170 del 23/12/2020 con la quale veniva approvato il 
Progetto Esecutivo “Percorsi ciclabili sicuri da Chieri al Po”, il Piano di Sicurezza e Coordinamento 
e i relativi elaborati 
 
 PRESO ATTO che il progetto prevede per la realizzazione dell’opera un importo 
complessivo di 270.000,00 Euro , finanziato per Euro 162.000,00 con contributo Regione Piemonte 
e per Euro 108.000,00 con fondi propri comunali. 
 
 DATO ATTO che la somma di 270.000,00 Euro risulta così suddivisa: 13.504,13 Euro per 
oneri sicurezza, 77.683,25 Euro per somme a disposizione dell’Amministrazione di cui Euro 
19.231,68 per IVA. 
 
 VISTA la Determinazione del Dirigente Area Amministrativa Tecnica, determina a 
contrarre n. 527 del 30/12/2020 con la quale si approvava di procedere  con affidamento mediante 
procedura negoziata, previa consultazione di cinque operatori economici con contratto da stipulare a 
corpo, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b), della Legge 11 settembre 2020, n.120 “Conversione 
in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio, n.76, recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali (disciplina sostitutiva dell’art. 36 del d.lgs n. 50/2016 e 
s.m.i.), con acquisizione delle stesse mediante Avviso di manifestazione di interesse e successiva 
procedura di gara, svolta con modalità completamente telematica attraverso l’utilizzo della 
piattaforma appalti https://piattaformaappalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp . 
 
 RICHIAMATA la Determinazione del Dirigente Area Amministrativa Tecnica n. 142 del 
16/04/2021 con la quale venivano aggiudicati i sopracitati lavori alla ditta INFRASTRUTTURE 
SOCIETA’ COOPERATIVA con sede in Via Ravina n.8 – Torino – P.IVA 05571200012, per un 
importo di Euro 130.790,70 al netto del ribasso d’asta offerto del 26,856 % oltre a 13.504,13 Euro 
per oneri per la sicurezza, per un totale di Euro 144.294,83 oltre IVA. 
 

https://piattaformaappalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 DATO ATTO che l’opera, dell’importo complessivo di Euro 270.000,00 , è finanziata per 
Euro 162.000,00 con Contributo Regionale e per Euro 108.000,00 con fondi propri comunali e che 
le somme sono state impegnate al codice bilancio 10.05.2 capitolo 3475.1 “Realizzazione di 
percorsi ciclabili sicuri da Chieri al Po” Piano Finanziario U.2.05.99.99.999, impegni n. 2021/258 e 
2021/259, assumendo il relativo sub-impegno di spesa, dall’impegno 2021/259, per l’importo di 
Euro 144.294,83 oltre IVA al 10% per complessivi Euro 158.724,31 a favore della ditta 
INFRASTRUTTURE SOCIETA’ COOPERATIVA. 
 
 VISTO il Verbale di Consegna  dei lavori  in data  27.04.2021. 
 
 CONSIDERATO che con determinazione del Dirigente Area Amministrativa-Tecnica n.  
356 del   14/07/2021  la ditta aggiudicataria,  Infrastrutture Società Cooperativa, è stata autorizzata 
ad affidare in subappalto  alla ditta DZ SOLUTION SRL con sede in sede in Torino (TO) 10127, 
Via C. Pisacane 31/14- C.F./P.IVA. 12303690015,  l’esecuzione dei lavori di realizzazione della 
segnaletica orizzontale e verticale per un importo di  €  14.500,00  comprensivo degli oneri per la 
sicurezza. 
 
 RICHIAMATO  il contratto d’appalto dei lavori stipulato in data 18.06.2021 repertorio n° 
1319 con la ditta INFRASTRUTTURE SOCIETA' COOPERATIVA  , estremi registrazione TT2 - 
Torino DP I - TT2 Ufficio Territoriale APSRI   . Serie: 1T Numero: 34007 del 30/06/2021. 
 
 CONSIDERATO CHE con determinazione del Dirigente Area Amministrativa Tecnica n. 
363 del 16/07/2021 è stata autorizzata e liquidata alla ditta Infrastrutture Società Cooperativa  
l'anticipazione del 20 % dell'importo di contratto, pari ad € 28.858,97 oltre IVA 10% per 
complessivi € 31.744,87. 
 
 DATO ATTO che:  

 Con determinazione del dirigente dell’Area Amministrativa-Tecnica n. 431 del 07/09/2021, 
è stato approvato il primo stato di avanzamento lavori (SAL) a tutto il 27/7/2021 e il relativo 
certificato di pagamento n. 1 per un importo pari a € 47.517,05  oltre IVA al 10% per 
complessivi € 52.268,76, al netto delle ritenute applicate. 
 

 Con determinazione del dirigente dell’Area Amministrativa-Tecnica n. 547 dell’ 11/11/2021, 
è stato approvato il secondo stato di avanzamento lavori (SAL) e il relativo certificato di 
pagamento n. 2 per un importo pari ad € 20.038,58 oltre IVA al 10% per un totale 
complessivo pari ad € 22.042,44 al netto delle ritenute applicate. 
 

 Con determinazione del dirigente dell’Area Amministrativa-Tecnica n. 166 dell’8/04/2022, 
è stato approvato il  terzo stato  di avanzamento lavori (SAL) e il relativo certificato di 
pagamento n. 3 per un importo pari ad  € 15.151,30 oltre IVA al 10% per complessivi €   
16.666,43  al netto delle ritenute applicate. 
 

 Con determinazione del dirigente dell’Area Amministrativa-Tecnica n. 587 del  02/12/2022, 
è stato approvato il SAL straordinario 3 BIS – ai sensi dell’art. 26 del D.L. 17/05/2022 n. 50 
c.d. Decreto Aiuti, convertito con modificazioni dalla Legge 15/07/2022 n. 91    e il relativo 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

certificato di pagamento n. 3bis  per un importo pari ad  € 2.766,01 oltre IVA al 10% per 
complessivi €   3.042,61  al netto delle ritenute applicate. 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 02/03/2023 con la quale è stata 

approvata la perizia suppletiva  e di variante n. 1 ai lavori in oggetto,    redatta dal direttore lavori 
arch.  Paolo Castelnovi  e dall’arch. Marco Zocco per gli elaborati relativi alla sicurezza, 
comportante un aumento dell’importo  contrattuale  di € 22.102,06 oltre IVA 10% per complessivi 
€  24.312,27, sia per recepire i condizionamenti posti dalla Città Metropolitana di Torino nelle 
convenzioni sottoscritte per i tracciati ciclabili in prossimità o interferenti con la strade provinciali,  
sia per sopravvenute esigenze. 

 
DATO ATTO CHE il Direttore dei  Lavori, Arch.  Paolo Castelnovi,    ha redatto il IV^ 

Stato Avanzamento Lavori  ammontante ad €  135.216,81   al netto del ribasso d’asta del 26,856%  
oltre  importo per la sicurezza speciale pari ad € 8.102,48 ,  per complessivi €  143.319,29 e che è 
stato emesso dal RUP  il relativo Certificato di pagamento n°4 dal quale risulta doversi 
corrispondere alla ditta la somma di € 31.077,31  oltre I.V.A. 10% .  

 
VISTA la fattura elettronica  n. 22 del   28/06/2023  della ditta  Infrastrutture Società 

Cooperativa , pervenuta in data 18/07/2023 al prot. 0009128, dell’importo di €  31.077,31   oltre 
I.V.A. 10% per un totale complessivo di € 34.185,04. 

 
CONSIDERATO  inoltre che  ai sensi dell’articolo 26 del d.l. 50/2022 come modificato dal 

comma 458 della Legge n. 197/2022  , il direttore dei lavori (arch. Paolo Castelnovi) ha redatto lo 
stato di avanzamento lavori straordinario n. 4 BIS dal quale risulta un importo da riconoscere 
all’appaltatore pari ad  € 9.040,34  e in data 05/07/2023 il responsabile unico del procedimento 
(RUP) ha emesso il certificato di pagamento n. 4 BIS, per il pagamento della rata n. 4 BIS, dal 
quale risulta un credito a favore dell’appaltatore pari ad € 9.040,34  oltre IVA di legge. 

 
VISTA la fattura elettronica  n. 26 del   26/07/2023  della ditta  Infrastrutture Società 

Cooperativa , pervenuta in data 28/07/2023 al prot. 0009665, dell’importo di €  9.040,34   oltre 
I.V.A. 10% per un totale complessivo di € 9.944,37. 

 
ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta mediante il DURC on line protocollo 

INAIL_39391527 . 
 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione dello Stato di Avanzamento Lavori n. 4  e 

4bis e dei relativi  Certificato di Pagamento n.4 e 4bis  poiché è stato concluso favorevolmente il 
controllo tecnico del relativo procedimento.  

 
 ACQUISITI il CUP ed il CIG relativi ai lavori in oggetto. 
 
 VISTO il vigente Statuto Comunale. 
 
 VISTO il Regolamento di Contabilità. 
 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016  e s.m.i. ed il D.P.R.  05/10/2010 n. 207 (per 
quanto ancora in vigore). 
 

DETERMINA 
 
 

1. DI APPROVARE il IV^ Stato Avanzamento Lavori relativo a  "Percorsi ciclabili sicuri da 
Chieri al Po" redatto dal  Direttore dei  Lavori, Arch. Paolo Castelnovi,    ammontante ad €    
135.216,81   al netto del ribasso d’asta del 26,856%  oltre  importo per la sicurezza speciale 
pari ad € 8.102,48 ,  per complessivi €  143.319,29. 
 

2. DI APPROVARE il relativo Certificato di Pagamento n°4 pari a  € 31.077,31  oltre I.V.A. 
10%. 
 

3. DI APPROVARE lo stato avanzamento lavori straordinario n. 4 BIS relativo ai lavori in 
oggetto  emesso dal direttore lavori arch. Paolo Castelnovi, ai sensi dell’art. 26 del D.L. 
17/05/2022 n. 50 c.d. Decreto Aiuti, come modificato dal comma 458 della Legge n. 
197/2022,    dal quale risulta un importo da riconoscere all’appaltatore pari ad €  9.040,34  
oltre IVA. 
 

4. DI APPROVARE il relativo certificato di pagamento n. 4 BIS emesso dal responsabile 
unico del procedimento in data 05/07/2023, per un credito a favore dell’appaltatore pari ad € 
9.040,34, oltre IVA di legge. 
 

4. DI DARE ATTO che il CUP relativo all’ opera è il seguente : D43D19000450006. 
 

5. DI DARE ATTO che il CIG relativo all’opera è il seguente :8580564968. 
 

6. A NORMA del Capo II della Legge n. 241/1990, il Responsabile del presente procedimento 
amministrativo è l'Avv. Guglielmo Lo Presti, Dirigente Area Amministrativa-Tecnica. 
 

7. IL PRESENTE provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all’art.151, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

8. AVVERSO la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e 
secondo le modalità stabilite dal D.Lgs 02/07/2010 n.104, proposizione di ricorso 
giurisdizionale avanti il TAR Piemonte o-qualora ricorra il caso- proposizione di ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica.  

 

 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Avv. Guglielmo LO PRESTI  

 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


